



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	15.013.123,14	4.959.586,57	10.276.995,44	4.946.972,89	10.008.748,76	9.500.864,98
RECEITAS DE CAPITAL	1.958.579,36	403.412,40	1.961.211,40	82.958,93	1.305.719,57	127.531,12
SUBTOTAL	16.971.702,50	5.362.998,97	12.238.206,84	5.029.931,82	11.314.468,33	9.628.396,10
(-) DEDUÇÕES	2.182.661,42	730.407,96	1.460.815,92	697.217,17	1.455.107,61	1.467.292,82
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	90.400,65	29.840,84	59.681,68	35.495,38	60.267,10	106.681,07
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	15.600,00	18.616,68	37.233,36	10.400,00	10.400,00	14.600,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.076.660,77	681.950,44	1.363.900,88	651.321,79	1.384.440,51	1.346.011,75
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.789.041,08	4.632.591,01	10.777.390,92	4.332.714,65	9.859.360,72	8.161.103,28

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	12.851.058,30	4.283.686,10	8.567.372,20	1.481.637,91	11.007.556,17	4.313.587,29	8.111.845,85	7.204.168,15
(-) Juros e Encargos da Dívida	21.000,00	7.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.830.058,30	4.276.686,10	8.553.372,20	1.481.637,91	11.007.556,17	4.313.587,29	8.111.845,85	7.204.168,15
DESPESAS DE CAPITAL	2.202.273,90	734.091,30	1.468.182,60	183.986,28	388.160,53	239.887,79	379.929,55	812.617,93
(-) Deduções	73.500,00	24.500,00	49.000,00	0,00	73.500,00	33.296,87	65.542,85	57.740,39
Amortização de Dívida	73.500,00	24.500,00	49.000,00	0,00	73.500,00	33.296,87	65.542,85	57.740,39
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.958.832,20	4.986.277,40	9.972.554,80	1.665.624,19	11.322.216,70	4.520.178,21	8.426.232,55	7.959.045,69
RESULTADO	-14.958.832,20	-4.986.277,40	-9.972.554,80	-1.665.624,19	-11.322.216,70	-4.520.178,21	-8.426.232,55	-7.959.045,69
RESULTADO	-12.882.171,44	-4.304.326,96	-8.608.653,92	-1.014.302,40	-9.937.776,19	-3.868.856,42	-7.041.792,04	-6.613.033,94
RESULTADO	-169.791,12	-353.686,39	804.836,12	2.667.090,46	-1.462.855,98	-187.463,56	1.433.128,17	202.057,59

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-105.825,41	-73.579,43	-40.282,56	33.296,87	65.542,85
(-) Disponibilidade de Caixa	994.037,23	1.632.162,89	1.333.181,36	-298.981,53	339.144,13
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-4.134,80	-6.020,36	-4.425,03	1.595,33	-290,23
(+) Restos a Pagar Processados	-1.711.599,21	-132.179,75	-97.748,14	34.431,61	1.613.851,07
(II) Dívida Consolidada Líquida	-827.522,19	1.420.383,35	1.190.725,63	-229.657,72	2.018.247,82
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-827.522,19	1.420.383,35	1.190.725,63	-229.657,72	2.018.247,82